R E Q U E R I M E N T O  Nº. 247

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/3/2013

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando as péssimas condições apresentadas pelo calçamento do passeio público situado nas proximidades do nº. 141 da Rua Prudente de Moraes, bem como do calçamento do passeio público situado nas proximidades da esquina da Rua Curuzu com a Rua Sebastião Pinto da Conceição (lado direito da mencionada rua, sentido “Paratodos”);

Considerando o grande número de pedestres que circulam diariamente pelos destacados locais, situados no centro deste município, bem como o fato de que as condições dos destacados passeios públicos aumentam consideravelmente os riscos de acidentes como torções e quedas, sobretudo em se tratando de pessoas com deficiência visual, idosos, mães com crianças de colo ou pessoas com mobilidade reduzida, além de dificultar sobremaneira o deslocamento de cadeirantes e mães com carrinhos de bebê,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal executar urgentes serviços de restauração do calçamento dos supracitados passeios públicos, visando assim minimizar os riscos de acidentes envolvendo sobretudo pessoas com deficiência visual, idosos, cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida que diariamente circulam pelos destacados locais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de março de 2013.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf